ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МУП «Городские бани» за 2015 год
Основание для проведения контрольного мероприятия: Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положение «О Контрольно-счетной комиссии Западнодвинского района Тверской области», утвержденное решением Собрания депутатов Западнодвинского района Тверской области от 14.09.2011г. №37 (с изменениями и дополнениями), план работы Контрольно-счетной комиссии  Западнодвинского района Тверской области на 2016 год, распоряжение Контрольно-счетной комиссии Западнодвинского района Тверской области от 18.01.2016 года № 4.

Объект контроля: Муниципальное унитарное предприятие «Городские бани»

Выводы по результатам проведенного контрольного мероприятия:

В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (ред. от 14.11.2014 года), приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 г. N 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (ред. от 08.11.2010 года), учетной политики МУП «Городские бани», утвержденные приказом от 30.12.2014 года № 23 «Об  учетной политике МУП «Городские бани» на 2015 год перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проведена годовая инвентаризация активов и обязательств предприятия на сумму 1534,6 тыс. рублей.

В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (ред. от 14.11.2014 года), указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (ред. от 03.02.2015 года) – в феврале 2015 года нарушен порядок работы с денежной наличностью и порядок ведения кассовых операций.

При проверке правил внутреннего трудового распорядка МУП «Городские бани», утвержденного приказом от 31.12.2009 года № 10, в разделе 5 «Рабочее время и время отдыха» были установлены отдельные показатели (должности), которые в настоящее время сокращены.

В нарушение ч. 1 ст. 120 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ (ред. от 30.12.2015) отдельным работникам были предоставлены ежегодные основные и дополнительные оплачиваемые отпуска с нерабочими праздничными днями, которые не должны включаться в ежегодные основные и дополнительные отпуска.

В целях реализации Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161 -ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в соответствии с Постановлением администрации городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области от 18.06.2015 года № 42 «Об определении размера части прибыли  муниципальных унитарных предприятий городского поселения город Западная Двина, подлежащей зачислению в местный бюджет, и утверждении положения о порядке её перечисления» - (пункт 13 Положения) МУП «Городские бани» в случае отрицательного результата по итогам финансово-хозяйственной деятельности предприятия за отчетный период, предприятие предоставляет Администрации пояснительную записку с указанием причин возникших убытков.  В нарушение данного Постановления предприятие не представило на проверку Пояснительную записку  с указанием причин убыточной деятельности.

В целях реализации Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161 -ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в соответствии с Постановлением администрации городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области от 18.06.2015 года № 41 «Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области» МУП «Городские бани» не осуществляла деятельность по подготовке плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности на 2015 год и на плановый период 2016 года. Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского поселения город Западная Двина Тверской области разработан, но работа по нему не велась.

Общий объем финансовых нарушений составил 1536,0 тыс. рублей.
По результатам проведенного контрольного мероприятия за выявленные нарушения порядка ведения бухгалтерской дисциплины и  отдельных норм Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161 -ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в соответствии с приказом директора МУП «Городские бани» главный бухгалтер предприятия лишен премии в размере 50 % от заработной платы за февраль 2016 года.
Предложения по результатам проведенного контрольного мероприятия:  

1) Продолжать работу по внедрению автоматизированной системы бухгалтерского учета на предприятии, распечатать из программы 1С за 2015 год все журналы, оборотные ведомости, обороты используемых счетов, сведения по амортизации основных средств, сведения по списанию материальных запасов; сведения по списанию основных средств и другие бухгалтерские формы и документы;

2) Провести инвентаризацию всех активов и обязательств предприятия за 2015 год;

3) Внести соответствующие изменения и исправления в нормативные правовые акты предприятия, в соответствии с выявленными нарушениями в настоящем акте;

4) Произвести необходимые удержания из заработной платы работников и доплаты;
5) Оформить все авансовые отчеты за 2015 год надлежащим образом;

6) Совместно с администрацией городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области разработать и применять в дальнейшей работе план (программу) финансово-хозяйственной деятельности предприятия на 2015 год и на плановый период 2016 года в соответствии с Постановлением администрации городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области от 18.06.2015 года № 41 «Об утверждении порядка составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области»;

7) Обеспечить исполнение учетной политики предприятия, а именно - организовать выполнение мероприятий по внутреннему контролю предприятия;

8) В соответствии с Положением о документах и документообороте в бухгалтерском учете главному бухгалтеру с целью систематизации хозяйственных операций, надлежащего внутреннего контроля и обращения нормативных правовых актов предприятия разработать график документооборота и утвердить его приказом по предприятию.
По результатам контрольного мероприятия:

1) направлен акт в администрацию городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области для сведения, а также, принятия решений и мер по результатам проведенного контрольного мероприятия;
2) направлен акт и внесено представление в МУП «Городские бани» для рассмотрения и принятия решений и мер по устранению выявленных контрольным мероприятием нарушений и замечаний.

О принятых и предполагаемых к принятию по результатам рассмотрения представления решениях и мерах МУП «Городские бани» уведомили Контрольно-счетную комиссию Западнодвинского района Тверской области в установленный срок.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
Западнодвинского района Тверской области                                                        А.В. Иосифов

